VERS. 15. — 5^o *Ses pieds étaient semblables à l'airain fin, quand il est dans une fournaise ardente.* Ces paroles signifient la ferveur du zèle à procurer l'honneur de Dieu et le salut des âmes. Zèle infini dans Jésus-Christ qui descendit des cieus pour nous et pour notre salut, endurant dans ce but la faim et la soif, pendant trente-trois ans, etc. Et il foula aux pieds le pressoir de sa passion et des tribulations. *Isai.*, LXIII, : « J'étais seul à fouler le vin , sans qu'aucun homme d'entre tous les peuples fut venu avec moi. » Conséquemment aussi par les pieds on entend la force du Christ dans les travaux et les tribulations, et sa patience invincible par lesquelles il foula aux pieds, comme en passant, et vainquit toutes les difficultés et adversités qui se présentèrent à lui sur le chemin de la vie et surtout de sa passion. C'est pour cela que ses pieds sont appelés *semblables à de l'airain fin, quand il est dans une fournaise*

ardente. Car de même que l'airain fin, qui est un métal très-dur, résiste à toute l'ardeur du feu, et que plus on l'y expose, et plus sa couleur devient belle; ainsi brillent, dans l'ardeur des tribulations et de sa passion, la force, la patience et la ferveur de Jésus-Christ. Et c'est ainsi encore que les pieds de l'Église sont *la ferveur de la charité*, qui anime les saints pour procurer le salut des âmes. Car la patience et l'humilité des saints soutiennent l'Église qui suit les traces de Jésus-Christ; et c'est avec ces deux vertus, qui sont comme leurs pieds, que les saints foulent l'adversité et la félicité de ce monde. Ces pieds d'airain fin sont très-forts et très-durs dans l'adversité et dans la prospérité; ils brûlent du feu de la charité, et ils sont exposés à ce feu dans les tribulations du monde, de la chair et du démon, et ils y résistent. C'est pourquoi l'Écriture dit avec raison *Rom.*, X, 15: « Oh! qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui évangélisent la paix, de ceux qui évangélisent les vrais biens! » 6° *Et sa voix (était) comme la voix des grandes eaux*. Ces paroles signifient l'efficacité du Verbe dans la prédication et la correction. Car la voix du Christ, c'est la prédication, et aussi son Évangile très-saint et très-efficace, dont saint Paul dit dans son Épître aux *Hébreux*. IV, 12: « La parole de Dieu est vivante et efficace, et plus pénétrante qu'une épée à deux tranchants; et elle pénètre jusque dans les replis de l'âme et de l'esprit, jusque dans les jointures et dans les moelles; elle démêle les pensées et les mouvements du cœur. » Les prophètes ont beaucoup parlé de cette voix, l'appelant une verge, et aussi l'esprit, ou le souffle de sa bouche. Cette voix, c'est encore la grâce de Dieu, de Jésus-Christ, qui éclaire et excite l'âme, et qui parle